E per tal que en los dits serveys no sien negligents, volem que cascu dels dits 
escuders de la ordinacio nostra feta del offici dels camarlenchs, et encara d’aquesta 
present translat en escrits hagen et tenguen per tal ço es que mils en les coses faedo-
res pusquen esser savis et diligents.

Statuim encara que’ls escuders de la cambra damunt dits sagrament et home-
natge a nos facen con primerament a aquest offici seran reebuts sots la forma per la 
qual los camarlenchs lo deuen fer segons aquelles coses que per Nos son en altre loch 
dels camarlenchs specialment ordenades.

[XXXI] Dels ajudants de la cambra

Con les cambres de tot princep no tan solament se pertanga que sien de belles 
cortines et draps ornades e per bellea daquells decorades ans encara convenga que 
aquelles sien ordenadament aparellades segons la nostra ordinacio sobre aço feta et 
tengudes a prop que de totes coses inmundes sien ab diligencia guardades, perque 
engir lo regiment d’aquestes coses sis bons homens volem esser per nos deputats qui 
ajudants de la cambra seran nome nats dels quals los dos en la cambra del lit 
d’apperellament tots temps de necessitat jaer manam.

Ordenants que con nos alcun viatge fer o en altra manera caminar o en altre 
loch mudar se convendra un dells davant nos vaja, ab ornaments dun lit nostre per 
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tal que con al dit loch destinat serem venguts trobem aqui per la persona nostra 
cambra apparellada: e compren totes les palles compradores axi a obs dels lits de la 
nostra persona apparelladors con per aquells qui en nostra cambra et reecambra 
deuran jaer quals que quals.

E encara Nos caminants procuren haver diligentment draps per als lits en la 
nostra cambra et reecambra faedors. Decernents a  lur offici pertanyer  lits de  les 
dites palles fer per Nos et per los altres con dins la nostra cambra jaer s’esdevendra 
segons que per los nostres camerlenchs o per alcun dells los sera manat.

Volem encara que s’esguart a  lur offici ajudar a plegar et a desplegar  los  lits 
nostres els altres apparellaments que per nostres azembles se portaran e que en 
l’alberch en lo qual Nos posarem banchs en los quals ab nostres companyes seure 
puscam complidament sien trobats, e si en aquell alberch banchs no haura procuren 
que ni sien aportats.

E encara a lur offici volem pertanyer que en estiu jonch et altres coses verde-
jants, e en ivern coses en lo sol necessaries o entre los peus a tenir haver procuren e 
lenyes per fochs en nostres cambres faedors, et encendre aquells e apparellar de la 
festa de Tots Sans tro a la festa de Pascha aquelles coses e semblants segons la qua-
litat del temps. Lo dia de Rampalm encara rams qui en la processio seran portats 
procurar per Nos e nostres familiars sien estrets.